
Página 15569Número 138	 Miércoles, 18 de junio de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

2875	 Decreto n.º 87/2025, de 5 de junio, por el que crean las Escuelas 
Municipales de Educación Infantil “Pasito a Paso”, Santiago de la 
Ribera – San Javier y “Mar de Colores”, el Mirador - San Javier.

El capítulo I del título I de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de 
Educación, establece el carácter educativo de la Educación Infantil. El artículo 12 
de la ley dispone que la programación, la gestión y el desarrollo de la educación 
infantil atenderán, en todo caso, a la compensación de los efectos que las 
desigualdades de origen cultural, social y económico tienen en el aprendizaje 
y evolución infantil, así como a la detección precoz y atención temprana de 
necesidades específicas de apoyo educativo.

El artículo 15 de la citada Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, dispone que 
las Administraciones públicas deben promover un incremento progresivo de la 
oferta de plazas públicas en el primer ciclo de la Educación Infantil y coordinar las 
políticas de cooperación entre ellas y con otras entidades para asegurar la oferta 
educativa de este ciclo. A tal fin, determinarán las condiciones en las que podrán 
establecerse convenios con las Corporaciones locales, otras Administraciones y 
entidades privadas sin fines de lucro.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público, 
en su artículo 140 establece los principios que han de presidir las relaciones 
entre las administraciones públicas. La cooperación en el ámbito educativo entre 
las administraciones competentes en dicha materia y las corporaciones locales 
es un principio recogido en todas las leyes orgánicas educativas así como en la 
normativa reguladora del régimen local.

En este sentido, la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en 
su artículo 8 establece que las administraciones educativas y las corporaciones 
locales coordinarán sus actuaciones, cada una en el ámbito de sus competencias, 
para lograr una mayor eficacia de los recursos destinados a la educación. 

Por su parte, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 
Local, reconoce a los municipios «su derecho a intervenir en cuantos asuntos afecten 
directamente al círculo de sus intereses, atribuyéndoles las competencias que 
proceda en atención a las características de la actividad pública de que se trate y 
a la capacidad de gestión de la Entidad Local, de conformidad con los principios 
de descentralización, proximidad, eficacia y eficiencia, y con estricta sujeción a la 
normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera».

El Ayuntamiento de San Javier ha suscrito un convenio de colaboración con 
fecha 25 de marzo de 2025 con la Comunidad Autónoma a través de la Consejería 
de Educación y Formación Profesional, relativo a la creación, la inclusión en 
la programación de la enseñanza y la determinación de los criterios para la 
financiación y funcionamiento de las Escuelas Municipales Educación Infantil de 
San Javier.

NPE: A-180625-2875NPE: A-180625-2875



Página 15570Número 138	 Miércoles, 18 de junio de 2025

La citada escuela se encuentra incluida en las previsiones de la 
programación de la enseñanza que ha efectuado la Consejería de Educación y 
Formación Profesional de acuerdo con lo establecido en el artículo 27 de la Ley 
Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación.

Los nuevos centros educativos cumplen los requisitos mínimos de espacios 
exigidos por la normativa educativa aplicable para un total de 82 plazas, en la 
EMEI “Pasito a Paso” tal y como se justifica mediante informe emitido el 2 de 
diciembre de 2022 y para la EMEI “Mar de Colores” para un total de 41 plazas 
tal como se justifica en el informe emitido el 10 de marzo de 2023 por la Unidad 
Técnica de Centros Educativos.

El municipio de San Javier, en los términos del artículo 7.4 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local se encuentra amparado 
para asumir la titularidad del servicio de una escuela infantil, constando en el 
expediente los informes favorables, preceptivos y vinculantes, que se determinan 
en el citado artículo. En concreto, el Informe de sostenibilidad financiera emitido 
por la Dirección General de Estabilidad Presupuestaria y Gestión Financiera 
Territorial del Ministerio de Hacienda y Función Pública en fecha 18 de abril de 
2024 para la EMEI “Pasito a Paso” y para la EMEI “Mar de colores” de 29 de 
febrero de 2024.

En cumplimiento del convenio mencionado la Comunidad Autónoma ha 
de proceder a la creación de la nueva escuela. En este sentido, la creación de 
centros públicos en el ámbito territorial de la Región de Murcia, es competencia 
del Consejo de Gobierno de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la 
Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, en 
relación con el artículo 16.uno, del Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley 
Orgánica 4/1982, de 9 de junio y en el artículo 22 de la Ley 6/2004, de 28 de 
diciembre, del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educación y Formación Profesional 
y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día de 5 de junio 
de 2025.

Dispongo:

Artículo 1. Se crean las Escuelas Municipales Educación Infantil, EMEI 
“Pasito a Paso” y la EMEI “Mar de colores” cuyos elementos identificadores se 
relacionan a continuación:

EMEI “Pasito a paso”

Código de centro: 30021939

Naturaleza del centro: Pública.

Persona o entidad titular: Ayuntamiento de San Javier.

N.I.F. del titular: P3003500J

Denominación genérica: Escuela Municipal Educación Infantil.

Denominación específica: “Pasito a paso”.

N.I.F. del centro: P3003500J

Domicilio: C/Alcalá de Henares nº 173 en Santiago de la Ribera

Localidad: San Javier.

Provincia: Murcia.

NPE: A-180625-2875



Página 15571Número 138	 Miércoles, 18 de junio de 2025

Enseñanzas autorizadas: Primer Ciclo de Educación Infantil.

Capacidad: 6 unidades, (2 unidad de 0-1 año, 2 unidad de 1-2 años y 2 
unidades de 2-3 años) con 82 puestos escolares, para niños de 0 a 3 años.

EMEI “Mar de Colores”

Código de centro: 30021940

Naturaleza del centro: Pública.

Persona o entidad titular: Ayuntamiento de San Javier.

N.I.F. del titular: P3003500J

Denominación genérica: Escuela Municipal Educación Infantil.

Denominación específica: “Mar de Colores”.

N.I.F. del centro: P3003500J

Domicilio: C/ Laureados de España, s/n de El Mirador San Javier 

Localidad: San Javier.

Provincia: Murcia.

Enseñanzas autorizadas: Primer Ciclo de Educación Infantil.

Capacidad: 3 unidades, (1 unidad de 0-1 año, 1 unidad de 1-2 años y 
1unidades de 2-3 años) con 41 puestos escolares, para niños de 0 a 3 años.

Artículo 2. Las modificaciones de los elementos identificadores de la escuela 
infantil municipal, tal como quedan definidos en el artículo 1, se realizarán por 
Orden de la Consejería competente en Educación.

Artículo 3. El acto de creación contenido en el presente Decreto será inscrito 
de oficio por el Servicio de Centros en el Registro de Centros Docentes de niveles 
no universitarios de la Región de Murcia.

Artículo 4. La escuela creada en el artículo 1 del presente Decreto, deberá 
cumplir los requisitos mínimos exigidos en el art. 5.2 y en la disposición transitoria 
tercera del Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, por el que se establecen 
los requisitos mínimos de los centros que impartan las enseñanzas del segundo 
ciclo de la educación infantil, la educación primaria y la educación secundaria, y 
como consecuencia de ello, los requisitos mínimos establecidos en los artículos 
10 y 13 y en la disposición adicional cuarta del Real Decreto 1004/1991, de 14 
de junio, por el que se establecen los requisitos mínimos de los Centros que 
impartan enseñanzas de régimen general no universitarias, siendo de aplicación 
el contenido de la Resolución de 16 de junio de 2010, de la Dirección General de 
Centros, (B.O.R.M. de 10 de julio), por la que se dictan instrucciones sobre la 
aplicación a los Centros de Primer Ciclo de Educación Infantil, del contenido del 
artículo 5.2 del Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, ya citado, y del artículo 
10 y disposición adicional cuarta del Real Decreto 1004/1991, de 14 de junio, 
también citado.

Artículo 5. La capacidad máxima de las unidades de Educación Infantil en 
funcionamiento, en cada momento, no podrá exceder del número de puestos 
escolares que resulte de la aplicación de la ratio que, en cuanto a superficie 
mínima requerida por puesto escolar y número máximo de alumnos por unidad, 
según la edad de los niños escolarizados, se determine en la normativa general 
aplicable a los centros que ofrecen el primer ciclo de la educación infantil.

NPE: A-180625-2875



Página 15572Número 138	 Miércoles, 18 de junio de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Los requisitos de titulación de los profesionales del centro serán asimismo los 
que determine la normativa general aplicable a los centros que ofrecen el primer 
ciclo de la educación infantil.

Artículo 6. En el caso de que el centro deje de reunir alguno de los requisitos 
mínimos establecidos en la normativa aplicable, la autorización de funcionamiento 
será objeto de revocación expresa por esta Administración. 

Disposición final primera. Eficacia y publicidad. El presente Decreto 
surtirá efectos desde el momento de su aprobación sin perjuicio de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Disposición final segunda. Recursos. Contra el presente Decreto, que 
pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán interponer recurso de 
reposición ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes contado desde 
el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
Asimismo, podrán interponer directamente recurso contencioso administrativo en 
el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la citada publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 5 de junio de 2025.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—El Consejero de Educación y Formación Profesional, Víctor Javier Marín 
Navarro.

NPE: A-180625-2875


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4890/2025	Decreto n.º 79/2025, de 5 de junio, por el que se establece la política de seguridad de la información en la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	4829/2025	Orden de 13 de junio de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, s
	4830/2025	Orden de 13 de junio de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas, s
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4695/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, O
	4696/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	4697/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, Docum
	4698/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción
	4699/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Em
	4700/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Em
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4889/2025	Decreto n.º 80/2025, de 5 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de unas ayudas a los “Grupos de Acción Local”, para subvencionar los gastos de gestión, seguimiento, evaluación y animación, pre
	4878/2025	Decreto n.º 90/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa, a aquellos solicitantes a los que se les ha reconocido el derecho de ayuda por “Pagos compensatorio
	4877/2025	Decreto n.º 91/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social a favor de la Universidad de Murcia (UMU) y
	4876/2025	Decreto n.º 92/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y
	4888/2025	Decreto n.º 81/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realización de actividades de educa
	4884/2025	Decreto n.º 82/2025 de 5 de junio, por el que se aprueba la declaración de Bien de Interés Cultural de carácter Inmaterial del Bando Panocho.
	4887/2025	Decreto n.º 83/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Atletismo de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de l
	4885/2025	Decreto n.º 84/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Yecla Club de Tenis para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebración 
	4886/2025	Decreto n.º 85/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la asociación Consorcio Estación Náutica Mar Menor-Cabo de Palos para la II fase del desarrollo y ejecució
	4882/2025	Decreto n.º 86/2025 de 5 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de los servicios de información, orientación y dinamización sociolaboral en los centros lo
	4879/2025	Decreto n.º 93/2025, de 12 de junio, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se aprueba la declaración de Bien de Interés Cultural de carácter Inmaterial, del juego de Bolos Cartageneros.
	4880/2025	Decreto n.º 87/2025, de 5 de junio, por el que crean las Escuelas Municipales de Educación Infantil “Pasito a Paso”, Santiago de la Ribera – San Javier y “Mar de Colores”, el Mirador - San Javier.
	4881/2025	Decreto n.º 88/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a la Federación Plena Inclusión Región de Murcia para actuaciones y asistencia especializada complementaria a la
	4883/2025	Decreto n.º 89/2025, de 5 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a las empresas Alcalabús, S.L., Interurbana de Autobuses, S.A., Interbus Murcia Uno, S.L. E Interbus Murcia Tres
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4795/2025	Extracto de la Resolución de 4 de junio de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales. Mi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4567/2025	 Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Co
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	4604/2025	Resolución de 4 de junio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de junio de 2025 por la que se modifica la autoriza
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4859/2025	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7015/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Librilla a Lorca” clasificada entre las del término municipal de Alhama de 
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4587/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1132/2024.
	4588/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 683/2024.
	4589/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1358/2024.
	4590/2025	Trabajos en beneficio de la comunidad 538/2024.
	4591/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 295/2025.
	4592/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 352/2024.
	4593/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1402/2023.
	4594/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 963/2024.
	4595/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 561/2024.
	4596/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1698/2023.
	4597/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 434/2023.
	4598/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1673/2024.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	4347/2025	Aprobación de las bases que regirán la convocatoria para el acceso a la categoría de Auxiliar de Emergencias y Protección Civil, mediante nombramiento de funcionario/a interino/a, y sistema selectivo de concurso-oposición.
	4582/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación de servicios urbanísticos.
	4583/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos, y la imposición, con efectos de 1 de enero de 2026, de la tasa por prestación del servi
	4585/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal sobre la tenencia y protección de animales de compañía en el municipio de Abanilla.
	4586/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Alhama de Murcia
	4574/2025	Aprobación inicial de expediente de crédito extraordinario n.º 2/2025.
	Fortuna
	4599/2025	Anuncio de aprobación de precio público del programa de actividades “Escuela de Verano 2025”. Expte. n.º 973/2025. 
	Lorca
	4508/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios destinados a los servicios de cantina o cafetería en las piscinas municipales de la diputa
	4509/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la explotación económica del quiosco-bar situado en el parque de la denominada Urbanización Villatercia, en diputación de Tercia 
	Los Alcázares
	4138/2025	Listas cobratorias de la Tasa por Prestación de Ayuda a Domicilio y del Precio Público por la Prestación del Servicio de Teleasistencia Domiciliaria correspondiente al mes de marzo de 2025.
	4139/2025	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de abril de 2025.
	Murcia
	4402/2025	Aprobación inicial del Programa de Actuación de la UM-3063 BI, (Zarandona), Murcia (Gestión-Concertación Directa: 024GD25 – GF. 2025/00403/000046).
	Puerto Lumbreras
	4580/2025	 Aprobación definitiva de la Ordenanza Reguladora de la Gestión del Padrón Municipal y del Procedimiento Sancionador por incumplimiento de las obligaciones previstas en la misma.
	Ricote
	4310/2025	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2024.
	4584/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado.
	Santomera
	3956/2025	Aprobación inicial del Plan Parcial MZ-16.
	3957/2025	Aprobación inicial Adenda convenio urbanístico MZ-14.
	4118/2025	Aprobación definitiva convenio urbanístico del Sector MZ-14.
	4119/2025	Aprobación definitiva convenio urbanístico del sector MZ-16.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Junta de Hacendados de la  Huerta de Murcia
	4831/2025	Convocatoria a Juntamentos Extraordinarios de la Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia para renovación de cargos de la Comisión Representativa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-06-17T16:08:56+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



